4

                                                                                                                              Дело № 5-46-47/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 марта 2023 года	                                                                         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.15.6 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении должностного лица
Коноваловой Елены Евгеньевны, /изъято/ года рождения, уроженки г. /изъято/, /изъято/, зарегистрированной по адресу: /изъято/
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года, поступившему из контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым, /изъято/ года в /изъято/ в /изъято/ /изъято/ Коновалова Е.Е. допустила грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо предоставлению бюджетной или бухгалтерской  (финансовой) отчетности в части искажения показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности (информации об обязательствах), выраженного в денежном измерении более чем на 10 процентов, а именно: в нарушение п. 167 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации № 191н от 28.12.2010 года, в Разделе 1 «Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности» ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01 января 2023 года в графе 11 «Сумма задолженности на конец отчетного периода, из них: не отражены данные о просроченной кредиторской задолженности в сумме 79 518 225,00 рублей. В указанной графе данные отсутствуют, отражено –«0,0». В разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» не раскрыта аналитическая информация о просроченной кредиторской задолженности Департамента коммунального хозяйства и капитального строительства. Искажение указанного показателя годовой бюджетной отчётности составило 100% и является грубым нарушением требований  к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности в части искажения показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчётности (информации об обязательствах), выраженного в денежном измерении более чем на 10%.
В судебное заседание Коновалова Е.Е. не явилась, извещена надлежащим образом судебными повестками, направленными заказными письмами с уведомлением.  От Коноваловой Е.Е. поступило ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признает.
Исходя из требований ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Представитель Контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым - заместитель председателя Контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым /изъято/ в судебном заседании доводы, изложенные в протоколе об административном правонарушении от /изъято/, поддержала в полном объеме.
Выслушав представителя Контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым, исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п. 1 ст. 10 Федерального закона N 402-ФЗ от 06.12.2011 "О бухгалтерском учете" (далее - Федеральный закон N 402-ФЗ от 06.12.2011), данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.
Согласно п. 1 ст. 13 названного Закона, бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их в установленные сроки для отражения в учете, а также достоверность содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы.
В соответствии с частью 4 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
В соответствии с пунктом 4 примечания к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубым нарушением порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается, помимо прочего искажение показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10 процентов.
Бюджетная отчетность подлежит составлению в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» № 191н от 28.12.2010 года (далее - Инструкция           № 191н).
Согласно п. 167 Инструкции № 191н определен порядок составления Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169). Информация в приложении содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности субъекта бюджетной отчетности в разрезе видов расчетов. Приложения составляются раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности раздельно по видам деятельности. Приложение оформляется получателем бюджетных средств, администратором источников финансирования дефицита бюджета, администратором доходов бюджета. Периодичность представления - по состоянию на 1 июля, 1 октября, 1 января года, следующего за отчетным. Показатели, отраженные в Сведениях (ф. 0503169), должны быть подтверждены соответствующими регистрами бюджетного учета.
Судом установлено, что /изъято/ года Контрольно-счетной комиссией города Керчи Республики Крым проведена проверка правомерности получения и расходования средств субсидии, предоставленной из бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым на приобретение  специализированной техники для надлежащего санитарного состояния и благоустройства территории, выданной в /изъято/ году Департаменту коммунального хозяйства и капитального строительства Администрации города Керчи Республики Крым.
Согласно Акту по результатам проведенного Контрольно-счетной комиссией города Керчи Республики Крым контрольного  мероприятия «Проверка правомерности получения и расходования средств субсидии, предоставленной из бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым на приобретение  специализированной техники для надлежащего санитарного состояния и благоустройства территории, выданной в /изъято/ году Департаменту коммунального хозяйства и капитального строительства Администрации города Керчи Республики Крым» от /изъято/, выявлено нарушение п. 167 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации № 191н от 28.12.2010 года (л.д.8-11).
Как следует из материалов дела, /изъято/ года между Департаментом коммунального хозяйства и капитального строительства Администрации города Керчи Республики Крым и Обществом с ограниченной ответственностью «АВТОЦЕНТР ТАВРИДА» заключен муниципальный контракт № /изъято/ (л.д.16-18).
/изъято/ года между Департаментом коммунального хозяйства и капитального строительства Администрации города Керчи Республики Крым и Обществом с ограниченной ответственностью «АВТОЦЕНТР ТАВРИДА» заключен муниципальный контракт № /изъято/ (л.д.21-23).
/изъято/ года между Департаментом коммунального хозяйства и капитального строительства Администрации города Керчи Республики Крым и Обществом с ограниченной ответственностью «АВТОЦЕНТР ТАВРИДА» заключен муниципальный контракт № /изъято/ (л.д.25-27).
Согласно п.2.7 муниципальных контрактов № /изъято/, /изъято/, /изъято/ расчеты между Заказчиком и Поставщиком производятся  не позднее 10 рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта приема – передачи Товара.
Акт приема - передачи по муниципальному контракту № /изъято/ подписан /изъято/, по муниципальному контракту /изъято/– /изъято/, по муниципальному контракту /изъято/– /изъято/ (л.д.19-20, 24, 28).
Из Акта проверки следует, что на /изъято/ года у Департамента коммунального хозяйства и капитального строительства Администрации города Керчи Республики Крым по заключенным контрактам на поставку техники перед ООО «АВТОЦЕНТР ТАВРИДА» числится кредиторская задолженность а сумме 79 518 225,00 рублей, в том числе: по муниципальному контракту № /изъято/ в размере 59 868 225,00 рублей – срок оплаты не позднее /изъято/; по муниципальному контракту /изъято/– в размере 4 300 000,00 рублей – срок оплаты не позднее /изъято/; по муниципальному контракту /изъято/– в размере 15 350 000,00 рублей – срок оплаты не позднее /изъято/.
Данная задолженность образовалась в результате несвоевременной оплаты, предусмотренной правовым основанием возникновения задолженности, обязательства Департаментом коммунального хозяйства и капитального строительства Администрации города Керчи Республики Крым не исполнены, данная задолженность является просроченной.
При этом, в в Разделе 1 «Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности» ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на /изъято/ года в графе 11 «Сумма задолженности на конец отчетного периода, из них: не отражены данные о просроченной кредиторской задолженности в сумме 79 518 225,00 рублей. В указанной графе данные отсутствуют, отражено –«0,0». В разделе 2 «Сведения о просроченной задолженности» ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» не раскрыта аналитическая информация о просроченной кредиторской задолженности Департамента коммунального хозяйства и капитального строительства (л.д.12-15).
Таким образом, показатели искажены в денежном выражении на 79 518 225,00  руб. или на 100% , что согласно примечанию к статье 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является грубым нарушением требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно распоряжению главы администрации города Керчи № /изъято/ от /изъято/ Коновалова Елена Евгеньевна с /изъято/ назначена на должность /изъято/ (л.д.37).
 Согласно должностной инструкции на начальника бухгалтерского учета управления по обеспечению деятельности Департамента коммунального хозяйства и капитального строительства администрации города Керчи Республики Крым Коновалова Е.Е. руководит формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности  в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечивает предоставление необходимой информации внутренним и внешним пользователям (л.д.29-35).
Являясь должностным лицом, на которое возложена обязанность по обеспечению ведения бухгалтерского учета, составлению бюджетной отчетности, Коновалова Е.Е. была обязана обеспечить выполнение установленных должностных обязанностей.
Мировой судья приходит к выводу о том, что событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в действиях должностного лица подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств.
Виновность Коноваловой Е.Е. в совершении административного правонарушении подтверждается: протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ (л.д.1-6); Актом проверки от /изъято/ (л.д.8-11), сведениями о дебиторской (кредиторской) задолженности ф.0503169 (л.д.12-15), копией муниципального контракта /изъято/ от /изъято/ (л.д.18), копией акта приема передачи к контракту /изъято/ от /изъято/ (л.д.19-20), копией муниципального контракта /изъято/ от /изъято/ (л.д.21-23), копией акта приема передачи к контракту /изъято/ от /изъято/ (л.д.24), копией муниципального контракта /изъято/ от /изъято/ (л.д.25-27), копией акта приема передачи к контракту /изъято/ от /изъято/ (л.д.28), копией должностной инструкции (л.д.29-35), копией распоряжения о назначении Коноваловой Е.Е. на должность /изъято/ (л.д.37); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.38-44).
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления наличия события административного правонарушения, и виновности должностного лица, привлекаемого к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Коноваловой Е.Е., мировым судьей не установлено.
Согласно  ч.4 ст. 15.15.6 КоАП РФ грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица, суд приходит к выводу о назначении  Коноваловой Е.Е. наказания в виде административного штрафа в доход государства в минимальном размере, предусмотренным санкцией ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.
руководствуясь ст. ст. 4.1-4.3, 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
 Признать /изъято/ Коновалову Елену Евгеньевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.15.6  КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Контрольно-счетная комиссия города Керчи Республики Крым л/с 04753208500), ИНН 9111008957, КПП 911101001, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Номер казначейского счета 03100643000000017500,  Единый казначейский счет 40102810645370000035, КБК 91611601157010000140, ОКТМО 35715000001.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.
Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья      	                                                                Полищук Е.Д.